CAPUT XVI. — *De vigiliarum antiquitate.*

^d Antiqua est vigiliarum devotio, familiare bonum omnibus sanctis. Isaias dicit: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus (Isai. xxvi)*. Item David: *Media nocte surgebam ad constendum tibi super judicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii)*. Hoc namque tempore vastator angelus transiens primogenita Ægyptiorum percussit; unde et nos vigilare oportet, ne periculis Ægyptiorum admisceamur. Iisdem etiam horis venturum se esse in Evangelio Salvator asserit, unde ad vigilandum auditores suos exsuscitans, dicit: *Beati servi illi quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes (Matth. xxiv)*. Et si ve pertina hora, inquit, venerit, et si media nocte, et si galli cantu, et invenerit eos vigilantes, beati sunt quidem servi illi. Itaque et vos estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est (Luc. xii). Siquidem nec verbis solum docuit vigiliis, sed etiam confirmavit exemplo. Nam testatur Evangelium, quia erat Jesus pernoctans in oratione Dei (Luc. vi). Paulus quoque et Silas in custodia publica, circa medium noctis orantes, hymnum audientibus cunctis victi dixisse memorantur (Act.

^a Cap. 117 ejusdem concilii.

^b Regul. sancti Benedicti, c. 22.

PATROL. LXXXIX.

^c Regul. sancti Benedicti, c. 8.

^d Isid., Offic. l. 1, c. 22. et conc. Aquigr., c. 129.

xvi); ubi repente terram motu facto, et concussis carceris fundamentis, et januis sponte apertis, omnium vincula sunt soluta.

Unde oportet his horis psallendi orandique frequentiam nos in sanctis habere officiis, finemque nostrum, vel si advenerit, sub tali actu expectare securi. Est autem quoddam genus hæreticorum superfluas ætulantium sacras vigiliis, dicentium noctem esse factam ad requiem, sicut diem ad laborem. Hi hæretici Græco sermone Nyctages, hoc est, somniculosi vocantur.

CAPUT XVII. — *De matutinis.*

* De matutinorum antiquitate et auctoritate David dicit: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus (Psal. LXII).* Et alibi: *Prævenere oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua (Psal. CXVIII).* In Novo Testamento, ex illo tempore quo Dominus noster Jesus Christus in Bethleem nasci dignatus est, matutinæ solemnitatis officium per universum mundum celebrari invaluit. Matutina autem luce radiante Dominus et salvator noster ab inferis resurrexit, siquidem et eodem tempore cunctis spes futuræ resurrectionis creditur, cum justi quasi a sopore somni resurgentes vigilabunt.

CAPUT XVIII. — *De hora prima.*

Convenientes cleri ad primam canendam in ecclesia, completo officio ipso, ante psalmum quinquagesimum, donent confessiones suas vicissim, dicentes: *Confiteor Domino, et tibi, frater, quod peccavi, in cogitatione, et locutione, et opere; propterea, precor te, ora pro me.* Et ille respondet: *Misereatur tui omnipotens Deus, et indulgeat tibi omnia peccata tua; liberet te ab omni malo, conservet te in omni bono, et perducat te ad vitam æternam.* Et ille dicit Amen. Supplici corde certatim pro se orantes, hoc sibi faciunt. Hoc expleto, convenient ad capitulum quotidie. Et ex ista institutione, quam propter illorum utilitatem, Deo auxiliante, fecimus, in unoquoque die aliquod capitulum, præter diem Dominicam, quartam, et sextam feriam, et solemnitates sanctorum, in quibus tractatus, et alias homilias, vel quod ædificet audientes, relegant. Et ideo quotidie ad capitulum omnes clerici venire constituimus, ut anima verbum Dei audiat; et episcopus, vel archidiaconus, vel qui in loco illorum præesse videtur, ibidem quod jubere habet jubeat, et quod corrigere, corrigat, et quod faciendum sit, ordinare studeat.